tant atque conuertant. id est ut custodiant
iustificationes eius & legem eius requirant.
Quaecumque igitur alia bona dat deus referenda
sunt. ad gratuitum cultum eius. Ipse autem
cultus eius. Non est referendus ad alia bona.
quae dat deus. Tunc enim erit gratuitus. ad quod
certamen prouocans hostis. ausus est dicere
deus. Numquid gratis colit iob deum. Porro si
in seruum uenundatus est ioseph & humili
atus & exaltatus. Locum fecit ad temporalia
bona populo dei ut firmaretur super inimi
cos eius. quanto magis ihs uenundatus est.
& humiliatus a fratribus suis secundum car
nem & exaltatus in celis. Locum facit ad
terrena bona populo dei. triumphanti de
diabolo & angelis eius. Audi ergo semen
abrahae. non de carne glorians sed imitans
fidem. Audi te serui dei & electi dei promis
sionem habentes uite presentis & future.
Sit temptationes dure sunt in hoc seculo.
ioseph in carcere. ihm in cruce. Cogitate
sit temporalium rerum prosperitas. adiacet
non propter ipsam deum. sed ipsam utimini
propter deum. Nec eum existimatis propter
uite huius necessarium cultoribus suis.
quae donat & blasphematoribus suis.
Sed querite primum regnum dei & iustitiam
eius. & haec omnia adicientur uobis.

EXPLICIT TRACTATUS DE PSALMO
CENTESIMO QUARTO.

INCIPIT TRACTATUS DE PSALMO
CENTESIMO QUINTO:

Psalmus centissimus quintus. & iam
ipse prenotatur alleluia. & hoc
duplitter. sed quidam dicunt unum al
leluia pertinere ad finem psalmi supe
rioris. Alterum ad huius principium
& hoc asserunt. quod omnes alleluatici
psalmi. abeant in fine alleluia. non om
ni in capite. unde quicumque psalmus non ha
bet in fine alleluia. Nec in capite eum
uolunt habere. Quod autem in eius capi

te uidetur esse ad finem superioris perti
nere. Sed nos quousque nobis aliquibus
certis documentis. id uerum esse persua
deant. multorum consuetudine sequi
mur. Qui ubicumque legunt eiden psal
mo attribuant. In cuius hoc capite inue
niunt. Paucissimi enim codices sunt quod
quidem in nullo grecorum reperiri. quos
inspicere potui. qui habeant. alleluia
in fine cetesimi. & quinquagesimi psalmi.
Postquam iam nullus est. qui ad eundem ca
nonem pertinet. Sed neque hoc possit pre
scribere consuetudini. & iam si omnes codices
id haberent. Fieri enim potuit. aliqua
ratione laudationis dei. totus psalmo
rum liber. quilibet quinque constare
perhibetur. Nam ubi scriptum est. fiat
fiat ibi fines librorum esse dicunt.
Post omnia quae cantata sunt ultimo al
leluia clauderetur. Nec propter fine
cetesimi. & quinquagesimi psalmi. Necess
se esse uideo. ut omnes alleluatici in fi
ne alleluia habeant. Cum uero in ca
pite psalmi geminatur alleluia. Cur
deus aliquando semel. aliquando bis dicit
amen. & eo modo non possit aliquando se
mel. aliquando bis dici. At. Nescio pre
sertim. quia post numeri notam. quo
psalmus inscribitur. quo iussit ueluti iste
centessimus quintus. utrumque alleluia.
positum est. Debit autem unum poni
ante ipsam numerum. si ad finem perti
net superioris. & post numerum psalmi
scribi alterum alleluia. quod ad psalmi
ipsius numeri pertinet. sed fortasse & in
hoc inperita preualuit consuetudo. & a
liquid afferri potest quod adhuc ignora
mus unde nos magis ducere debet iudi
cium ueritatis quam pre iudicium consu
etudinis. Nunc tamen antequam hoc
perdiscamus. ubicumque post numerum
psalmi. siue semel. siue bis conscriptum

inuenimus alleluia secundum ce-
 lebrantiam ecclesiae consuetudine et psalmo
 tribuimus qui eodem numero prenotatur.
 Confiterentur nos archana omnium titulorum
 qui sunt in psalmis & ordinis eorundem psal-
 morum & magna esse credere. & nondum
 sicut uolumus penetrare potuisse.
 Video autem istos duos centesimum quartum
 & centesimum quintum ita inter se coniunc-
 tos ut in uno eorum qui precedit commen-
 detur populus dei in electis eius. De quibus
 nulla querela fuit. Quos ergo arbitror ibi
 fuisse in quibus bene placitum est deo.
 In isto autem qui sequitur commemoratos qui
 in eodem populo amara uerunt. Nec tamen
 & iam ipsi dei misericordiam defuisse dicunt
 aut ista execrorum persona qui ueniam conuer-
 si precantur. & exempla commemorantur il-
 lorum in quos & iam peccatores diues appa-
 ruit misericordia dei. Incipit ergo & iam
 iste psalmus sicut ille confitemini domino sed
 ibi sequitur & inuocate nomen eius.
 Hic autem quo bonus quo in seculum misericor-
 dia eius; Qua propter potest quidem hic in-
 tellegi & iam confessio peccatorum; Nam &
 post paucos uersus sequitur; Peccaui cum
 patribus nostris iniuste egimus iniquitatem
 fecimus; Sed in eo quod dicit quo bonus quo in
 seculum misericordia eius; Laus utique dei
 atque in eius laude confessio. quam quam & iam
 cum sua confitetur quisque peccata. Cum dei
 laude confiteri debet. Nec aliter pia est
 confessio peccatorum nisi unde sperans & pos-
 cens misericordiam dei. Habet ergo eius
 laudem siue & iam in uerbis cum eum bonum
 & misericordem dicit siue in solo affectu cum
 hoc credit. Nam & ille publicanus cuius sola
 illa uerba commemorata sunt. Domine propitius
 esto mihi peccata. & si non dixit quo bonus
 & misericors. uel aliquid huiusmodi. non
 tam illud diceret nisi hoc crederet. quo cum
 spe orauit. quae sine illa fide esse non possit.

Potest ergo esse laus dei uera & pia ubi non
 sit confessio peccatorum. quae laus multo
 crebrius in scripturis confessio uocatur.
 Nulla est autem confessio peccatorum pia
 & utilis ubi non laudatur deus siue corde siue
 & iam ore atque sermone. Quod autem
 habent aliqui codices quo bonus alii habent
 quo suauis. Ita unum uerbum grecum quo
 dicitur christos diuersa interpretatio se-
 cuta est. Item quod dictum est quo in se-
 culum misericordia eius grecus habet sto-
 neona. quod potest & iam in aeternum
 interpretari. Proinde si illa misericor-
 dia hic intellegitur qua nemo sine deo esse
 beatus potest. Melius accipimus in aeter-
 num; Si autem illa est misericordia quae
 miseris exhibetur ut uel consoletur in
 miseria uel ab illa & iam liberentur. me-
 lius in seculum. hoc est usque in seculi fine
 in quo non de erunt miseri. quibus mise-
 ris misericordia prebeatur. Nisi forte
 quis audeat dicere & iam his quidam na-
 buntur cum diabolo & angelis eius.
 aliquam misericordiam dei minime defu-
 turam. Non quasi ex illa dampnatione
 liberentur sed ut eis aliquatenus mitige-
 tur. Atque ita aeternam posse intellegi
 dei misericordiam super illorum miseriam
 aeternam. sed tolerabiliorem quosdam
 exceptores dampnationem. in quorundam
 conparatione legimus. Ali cuius uero
 mitigari eam. cui est traditus poenam.
 uel quibusdam inter uallis habere ali-
 quam pausam; Quis audacter dixerit
 quando quidem unam fallam diues ille
 non meruit. Sed de hac tanta re diligen-
 tius exotio differendum. & nunc quod
 ad istum psalmum attinet. actenus de illa
 dictum esse sufficere tur. Quis loque-
 tur potentias domini impletus consideratio-
 ne diuinorum operum. qui misericordiam
 eius exposcit. Quis inquit loquetur

potentias dñi auditas facis & omnes laudes ei.
Subaudiendum est quod supradictum est.
Ut & iam ista sententia ita sit plena. quis
auditas facis & omnes laudes eius. id est quis
nam sufficit auditas facere omnes laudes
eius. Auditas facis & dixit. id est facis & ut
audiantur. / Oportet ita loquendas po-
tentias dñi & laudes eius. ut predicentur
audientibus; sed quis potest omnes. An for-
te quia sequitur; Beati qui custodiunt iu-
dicium & faciunt iustitiam in omni tempo-
re. / Et dixit laudes quas intelleguntur
opera eius in preceptis eius. / Dñs enim est ait
apostolus qui operatur in nobis. & dictum
est semini abrahe. caritate ei & psallite.
quibus duobus uerbis. id est cantandi & psal-
lendi. conuenire duos consequentes uersus;
ut quod dictum est. narrate omnia mirabili-
a eius. hoc sit. cantate ei. / Quod uero dic-
tum est. laudamini in nomine scō eius. hoc
sit. psallite ei. / Huic quippe semini & iam ip-
se dñs dicit. Luceant opera ur̄a coram ho-
minibus. ut uideant bona facta ~~u~~ facta
uestra. & glorificent patrem uestrum qui in
celis est. / Hic ergo ipsa dñi precepta conside-
rans. quorum preceptorum opera laudes sunt.
eius qui operatur in suis. ait. Quis loquetur
potentias dñi. Quō haec ineffabiliter operat.
Quis auditas facis & omnes laudes eius. Quis
cum audierit. facit omnes laudes eius.
Quae sunt opera preceptorum eius. Quia in
quantum fiunt. & si non omnia quae audita
sunt. fiunt. ille laudandus est. qui operatur
in nobis & uelle & operari pro bona uoluntate.
Ideo cum possit dicere. omnia mandata eius. uel
omnia opera mandatorum eius. maluit dicere
laudes eius. / Quia ut dictum est in quantum
fiunt. ipse laudandus est. Quis tamen lau-
des. quis nam sufficit. auditas facere.
id est cum audite fuerint. facere omnes.
quis est idoneus. / Beati qui custodiunt
iudicium & faciunt iustitiam in omni

tempore. Uti que ex quo incipiunt. & uiuant
in tempore. Qui enim per se ueriterit us-
que in finem. hic saluus erit. / Potest autē
uidere eiusdem sententiae repetitio.
ut hoc sit facere iustitiam quod est custo-
dire iudicium. / Ut & iam in superiore
uersu subauditur in omni tempore. sicut
in posteriori subauditur beati. & redditis
quae subaudiuntur. / Ita dicantur.

Beati. qui custodiunt iudicium in omni tem-
pore. Beati qui faciunt iustitiam in omni
tempore. / Sed nisi aliquid inter esset. in-
ter iudicium & iustitiam. non in alio psalmo
diceretur. quousque iustitia conuer-
tatur in iudicium. / Nam quidem scriptura
ista duo simul ponere. sicut est. iustitia &
iudicium. sed in eius. & illud. Et educet quasi
lumen iustitiam tuam. & iudicium tuum sicut
meridie. / Cum et illic eiusdem sententiae
repetitio uideatur. / Et fortasse propter uer-
nitatem significationis. Etiam alterutrum
pro altero poni est. uel iudicium pro iustitia. uel
iustitia pro iudicio. / Tamen si propriae dicantur
aliquid inter esse non dubito. ut iudicium custodi-
re dicantur. Qui recte iudicant. iustitiam ue-
ro facere qui recte agunt. nec absurde existimo
intellegi. secundum illud quod dictum est. quous-
que iustitia conuertatur in iudicium. / Etiam
hic eos dictos beatos qui iudicium custodiunt
in fide. iustitiam faciunt in operatione.
Veni enim tempus. ut iudicium quod modo cus-
toditur in fide. & iam exerceatur in opere.
Cum iustitia conuersa fuerit in iudicium. id est
cum acceperint iusti potestatem. iudicandi est
recte. a quibus modo non recte iudicantur.
Unde alibi ipsum corpus xpi. intellegere dico.
cum accepero tempus. ego iustitias iudicabo.
quod uerbū e uerbo magis diceretur. & equitate
iudicabo. / Non autē diceret. cū accepero tem-
pus. iustitiam faciam. / Quia in omni tempore faci-
enda est. sicut & iam hic dixit. qui faciunt
iustitiam in omni tempore. / Deinde quidē

iustificat. id est iustos facit. sanando eos ab ini-
 quitatibus suis. Sequitur oratio. Memen-
 to nostri dñe. in bene placito populitui. id
 est ut in eis simus in quibus beneplacitum
 est tibi. Quia non in omnibus illis benepla-
 citum est dō. uisita nos in salutarituo.
 Ipse est enim saluator in quo peccata dimit-
 tuntur. & anime sanantur. ut possint custo-
 dire iudicium & facere iustitiam. Quos cum
 beatos esse intellegere. qui haec locuntur.
 Hoc sibi consequenter orando p̄eunt. Deis
 salutari alibi dicitur. ut cognoscamus
 in terra uiam tuam. Et quasi quereremus in
 qua terra. secutum est. in omnibus gentibus.
 Rursum quasi quereremus quam uiam. secutum
 est salutare tuum. De illo quippe dixit si me-
 on senex. quō uiderunt oculi mei salutare
 tuum. Quidose ipse dixit. ego sum uia.
 uisita ergo nos in salutarituo. hoc est in
 xp̄o tuo. ad uidentem in bonitate electorum
 tuorum. & laudemur in l̄etitia gentis tuae.
 id est ad hoc nos uisita in salutarituo. ut ui-
 deamus in bonitate electorum tuorum. & le-
 temur in l̄etitia gentis tuae. Quod autem
 hic positum est in bonitate. alii codices habent
 in sua uitate. sicut illud. quō bonus. Alii ha-
 bent quō sua uis. Id ipsum autē uerbum ingre-
 co est. quod & alibi legitur. dñs dabit sua uita-
 tem. quam & aliqui interpretati sunt bonitatem.
 aliqui benignitatem. Sed quid est. uisita nos.
 ut uideamus bonitatem electorum tuorum.
 id est mea bonitate quā prestas electis tuis.
 ut non remaneamus cecis sicut illi. quibus
 dictum est. Nunc autem dicitis. quia uide-
 mus peccatum uestrum manet.
 Dñs enim illuminat cecos. non meritis eorum.
 sed in bonitate electorum suorum. id est quā
 exhibet uel donat electis suis. sicut salus uul-
 tus mei. non a me ipso. sed dñs m̄s. Et panem
 nostrum dicimus cotidianum. sed tamen ad-
 dimus danobis. uisita ergo nos in salutarituo.
 ad uidentem. id est ut uideamus in bonita-

te electorum tuorum. ad laudandum. id est ut
 laudemur in l̄etitia gentis tuae. una gentem
 di intellegere debemus. uniuersum semen
 abrahe. sed filios promissionis non carnis.
 Huius ergo quorum uox est. optant eiusdem
 gentis habere l̄etiam. Et quae huius gen-
 tis l̄etia. nisi dñs eius cui dicitur. exultatio
 mea redi memo. & cui dicitur. signatum est
 supernos lumen uultus tui dñe. dedisti l̄e-
 tiam in cor meum. Summo licet uero. in com-
 mutabili & beatifico bono. quod ipse dñs est.
 ut lauderis cum hereditate tua. Miror
 istum uersum sic interpretatum. & in mul-
 tis ita esse codicibus. cum sit una atq; eadē
 in tribus his uersibus. greca locutio. ut si
 hoc recte dictum est quod legitur. ut laude-
 ris cum hereditate tua. possit recte dici.
 ut uideas in bonitate electorum tuorum.
 & lauderis in l̄etitia gentis tuae. toto ipso
 sensu ita contexto. uisita nos in salutarituo.
 ut uideas in bonitate electorum tuorum.
 ut lauderis in l̄etitia gentis tuae. & lauderis
 cum hereditate tua. secundum hoc quod dix-
 imus. uisita nos in salutarituo. ut uideas in
 bonitate electorum tuorum. & laudemur
 in l̄etitia gentis tuae. Consequenter
 & hic dici debuit. ut laudemur cum heredita-
 te tua. Cui hereditati dictum est. lauda-
 mini in nomine sc̄o eius. Porro autem. quō hęc
 ambigua uidetur locutio. si uerus est iste sen-
 sus. quomaluertunt interpretes dicere. ut
 lauderis. & iam duo uersus superiores. ita in-
 tellegendi sunt. Quia ut dixi. una est in his
 tribus uersibus. greca locutio. Vt hoc totū
 ita dictum accipiatur. uisita nos in salutarituo.
 ut uideas in bonitate electorum tuorum.
 id est ad hoc nos uisita. ut illic nos esse facias.
 & illic nos uideas. ut lauderis in l̄etitia gentis
 tuae. id est iudicaris. l̄etari. cum illi le-
 tantur exte. ut lauderis cum hereditate
 tua. id est cum ea lauderis. quō non laudat.
 nisi propter te. Siue ergo illo siue isto

modo intellegendum sit quoddictum est. adui-
dendum. ad laudandum. ad laudandum. Ideo
se optant uisitari in salutarem. id est in xpo
eius. ut non alienentur a populo eius. & ab
eis in quibus bene placitum dō. Quid autē
deinceps confiteantur audiamus. pecca-
uimus cum patribus nostris. iniuste egimus.
iniquitatem fecimus. Quid est cum pa-
tribus nostris. an sicut habet epistola ad he-
breos. quia & leui cum abraham decimatus ē.
quō in lumbis eius fuit. quando decimas dedit
sacerdoti melchisedech. sic & isti peccauerunt
cum patribus suis. in quorum lumbis erant
quando in egypto fuerunt. Nam qui fuerunt
eo tempore cum salmō iste conscriptus est.
Maxime que posteris eorum. quia uel habent
qui tunc erant. dici uel de post futuris po-
tuit prophetari. longe aberant ab aetate
illorum. qui in egypto peccauerunt. non in-
tellegentes mirabilia di. Hoc enim sequit
exponendo. quomodo peccauerunt cum pa-
tribus suis. Patres nostri inquit. non intel-
lexerunt in egypto mirabilia tua. & cetera
quae de peccatis eorum multa commemorat.
An sic potius accipiendum est quod ait. peccaui-
mus cum patribus nostris. tamquam dicere.
peccauius sic patres nostri. eorum uidelicet
imitando peccata. quod si ita est. adstruendum
aliquo huiusmodi locutionis exemplo. quod
cum in presentia quererem. non occurrit. ut
cum illo sequis que peccasse. uel cum illo se ali-
quis. fecisse dicat. quem in simili facto. & iam
post multum temporis. fuerit imitatus.
Quid est ergo patres nostri non intellexerunt
mirabilia tua. nisi non cognouerunt. quod per
illa mirabilia. eis prestare uolueris. quid
utiq. nisi uitā aeternam. & non tempora-
les. sed incommutabile bonum. quod per pa-
tientiam expectatur. ideo impatienter mur-
murauerunt & amaricauerunt. & bonis presen-
tibus. fallacibus. atq. fugacibus. beatos se fi-
eri. quesiuerunt. Nam fuerunt memores multitudi-

nis misericordiae & usque & intellectum redargu-
it & memoriam. Intellectum quippe opuserat
ut cogitarent. ad quorum bonorum aeternita-
tem. per illa temporalia uocaretur.
Memoria uero. ut saltem quae temporaliter
mirabilia facta sunt non obliuiscerentur.
fideliterque presumerent. quod de eadem po-
testate. qua fuerant iam experti. de illis
ab inimicorum persecutione liberaretur.
Obliti sunt autem. quid eis in egypto ad ini-
micos eorum conterendos. per tanta pro-
digia prestatisset. Et irritauerunt ascen-
dentes in mare rubrum. Mare rubrum.
codex quem intuebar. sic habebat. & his
quidem duobus uerbis ultimis. quoddictū
est mare rubrum stella fuerat notata.
quasi significatur quae in hebreo sunt. & in-
terpretatione septuaginta non sunt.
Plures autem codices quos inspicere potui.
& greci & latini. sic habent. & irritauerunt
uel quod expressius. de greco est. & amarica
uerunt. ascendentes in rubro mari.
Qui illam legit historiam. quando exierunt
de egypto. & per rubrum mare transierunt.
dolentium eorum infidelitatem. in quantā trepi-
datione & desperatione fuerint. post re-
centia tot & tanta miracula in egypto.
cuius multitudinis misericordiae di. non
eos fuisse memores dicit. Ascenderunt
autem. propter ea dictum est. quia in ter-
rae posito est. ut descensio dicatur in egypto.
tum de terra chanaan. & in eam illinc as-
censio. Notandum est sane. quomodo
dum scriptura culpam reuoluerit. non intel-
legere. quod intellegendum. & non meminisse
se. quod memoriae retinendum est. quod ho-
mines suae culpe deputari nolunt. ad nihil
aliud. nisi ut minus supplicent. minusque
sint humiles dō. in cuius conspectu confi-
teantur quod sunt. atque imperato adiuto-
rio. possint esse quod non sunt. Nam & illa
peccata ignorantiae uel negligentiae me-

lius accusantur ut pereant. quā accusan-
 tur ut manerent. meliusque purgantur
 inuocato dō. quam firmanur irato.
 Adiungit tamen non secundum eorum in-
 fidelitatem dñm fecisse. & saluauit eos in
 quid propter nomen suum. ut notam faceret
 potentiam suam. non propter ulla bona
 merita eorum. Et increpauit mare ru-
 brum. & siccatum est. Non legimus ullam
 qua increparetur mare. emissam celitus
 uocem. sed potentiam diuinam; quia id fac-
 tum est. increpationem appellauit; nisi
 forte quis dicat. latenter increpatum.
 sicut aqua possit audire. & homines non
 possent. Valde occulte & abstrusa uis
 est. quā dñs agit. ut & iam illa quae sensu
 carent. confestim eius obtemperent uo-
 luntati. Et deduxit eos in abissis sicut
 in deserto. Abissus dixit. multitudinem
 aquarum. Nam quidam istum uersum
 uolentes totum interpretari. dixerunt.
 & deduxit eos in aquis multis. Quid est
 ergo in abissis sicut in deserto. nisi quia
 factum erat siccitate. uelut desertum.
 ubi fuerant abissi aquarum. Et salua-
 uit de manu odientium; hunc uersum.
 per circuitum quidam interpretati sunt.
 uerba minus latina uitantes; & saluos fe-
 cit eos de manu eorum qui oderunt eos.
 & redemit eos de manu inimici; Quid pre-
 cii dat. cum est in hac redemptione. an
 prophetia est quod in figura baptismi
 hoc factum est. ut redimimur de manu
 diaboli. Magno pretio. quod sanguis est
 xpi. unde non quocumque mari. sed mari
 rubro. id conuenientius figuratum est.
 Sanguis enim. rubrum colorem facit;
 Et operuit aqua tribulantes eos. unus
 ex eis non remansit; non ex omnibus aegy-
 ptis. sed ex eis qui per se quebantur. profec-
 tos adprehendere uel inter imere cupi-
 entes. Et crediderunt in uerbis eius;

Minus latina uidetur locutio. quia non
 ait. uerbis eius. uel in uerba eius. sed in uer-
 bis eius. Tamen scripturis usitatissima;
 & laudauerunt laudes eius. Tales sunt
 locutiones. cum dicimus. hanc seruitutem
 seruauit. tale uita uixit. Laudem porro
 dñi notissimā illam commemorat. ubi dici-
 tur. Cantemus dño. gloriose enim mag-
 nificatus est. equum & equitem proiecit in
 mare; Cito fecerunt. obliuisci sunt operum eius;
 Alii codices. intellegibilius habent; festi-
 nauerunt. obliuisci sunt operum eius. non sus-
 tinuerunt consilium eius; Debuerunt enim
 cogitare. tanta erga se. operum diuinitatem
 inania. sed uocare ad aliquam sine fine
 felicitatem. quae per patientiam sustinenda
 est. sed festinauerunt beati fieri tempo-
 ralibus rebus. Quae ideo nemini conferant
 ueram felicitatem. quia non extinguunt insatia-
 bilem cupiditatem. Quia enim biberit
 inquit ex hac aqua. siti & iterum; denique
 & concupierunt concupiscentiam in deserto.
 & temptauerunt dñm in inaquoso quod est
 in deserto; hoc repetitum est in inaquo-
 so. id est loco sine aqua; Quod uero con-
 cupierunt concupiscentiam. hinc temp-
 tauerunt dñm. Talis sane locutio est. con-
 cupierunt concupiscentiam. qualis supe-
 rior. laudauerunt laudem; Et dedit eis
 petitionem ipsorum. id est quod petitione
 petierunt. & misit saturitatem in ani-
 mas eorum. Nec ideo beatos fecit. quia
 non erat illa saturitas. de qua dicitur.
 Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam.
 quō ipsi saturabuntur; itaque hoc loco. ani-
 mam. non secundum id quod rationalis est
 dixit. Sed secundum id quod animans cor-
 pus. animal facit. ad cuius animalis sus-
 tentationem. pertinet & cibus & potus; secun-
 dum hoc in euangelio dicitur. Nonne
 anima plus est quam esca. & corpus plus
 quam uestimentum. Tamquam ad anima

per tinent uesci aut corpus uestiri. secundū
hoc dicitur apud esaiam: quid est hoc quod ie
iunauimus & non uidisti defraudauimus ani
mas nostras & nescisti. Et irritauerunt mo
rsem in castris aaron secundū. Quam dicat
irritationē. uel sicut expressius alii inter
pretati sunt amaricationem. Consequen
tia satis indicant. Aperta est inquit ter
ra & deglutinauit dathan. & operuit super
congregationem abiron. Quod est degluti
uit hoc est super operuit. Amorum autē
id est dathan & abiron una erat causa sup
bissimi & sacrilegis ^{scilicet} chrisimatis.

Et exarsit ignis in sinagoza eorum flam
ma combussit peccatores. Non est hoc no
men in scripturis usitatum eorum qui licet
iuste hac laudabiliter uiuant non sunt
sine peccato. Magis enim sicut est inter
ridentes & inrisores. inter murmurantes
& murmuratores. inter scribentes & scripto
res. & cetera similia. ita scriptura pecca
tores appellare consuevit. ualde iniquos.
& grandis peccatorum sarcinis oneratos.
Et fecerunt uitulum in chorep. & adoraue
runt sculptile. & mutauerunt gloriā suā
in similitudine uituli. comedentis foenum.
Non aut in similitudine. sed in similitudine.
Talis est locutio. qualis illa ubi ait. & cre
diderunt in uerbis eius. Eleganter sane
non ait. & mutauerunt gloriā dī. cum hoc
fecerint. sicut & iam apostolus loquitur.
& in mutauerunt gloriā incorruptibilis
in similitudinem imaginis corruptibilis ho
minis. sed gloriā suā dixit. Dī enim erat
gloria eorum. si eius sustinerent consilium.
& non festinarent. Cui dicitur. gloria mea
& exaltans caput meum. Ista gloriā
suā. id est dī. mutauerunt in similitudine
uituli. comedentis foenum. ut ab eo come
derentur. a quo comeduntur. qui sapiunt
secundum carnem. Omnis enim caro fenu.
Obliti sunt dī. qui saluauit eos. Quomodo

saluauit. qui fecit mirabilia in aegypto.
magnalia in terra cham. terribilia
in mari rubro. Quae sunt mirabilia.
ipsa sunt terribilia. Nulla quippe
ammiratio est. sine quadam formidine.
quam uis ista & iam hinc terribilia dici
potuerint. quod aduersarios adflixer.
& istis qui deberent timere monstrauerunt.
& dixit ut disperderet eos. quia oblit
dī. qui saluauit eos. faciens mirabilia &
magnalia. & fecerunt & adoraue
runt sculptile. hoc utique tam inmani scelere. &
incredibili impietate. digni fuerant
qui perirent. Dixit ergo ut disperderet
eos. si non moyses electus eius stetit. in
confractioe in conspectu eius. Non ita
dixit stetit in confractioe quasi iran
geret iram dī. sed in confractioe id est
in plaga. qua erant illi ferendi. id est ob
iecisset seipsum pro eis dicens. si dimittis
illis peccatum. dimitte. si autem deleme
delibrotuo. Ubi demonstratum est. inter
hoc cessio scōrum. quantum pro aliis ualeat
nō apud dī. Securus enim moyses de iusti
tia dī. quae cum delere non possit. impetra
uit misericordiam. ne illos quos iuste pos
set deleri. ita stetit in confractioe in
conspetu eius. ut auerteret iram eius
ne disperderet eos. & pro nihilo habuerunt
terram desiderabilem. sed dum quid uiderunt
eam. Quomodo ergo pro nihilo. quam non
uiderant habuerunt. Nisi quomodo sequi
tur. non crediderunt in uerbis eius.
Profecto nisi terra illa significaret aliquid
magnum. quae dicebatur fluens lac & mel
per quod uisibile sacramentum. ad inuisi
bilem gratiam. Regnumque caelorum da
ceret eos. mirabilia eius intellegebant.
Nullomodo isti culparentur. quia pro nihilo
habuerunt terram. cuius temporale regnū
& iam nos pro nihilo habere debemus. ut
in hierusalem liberam. matrem nostram

quae in caelis est. uere desiderabilem diligamus. Sed potius hic infidelitas merito redarguitur. quia in eo quod terra desiderabilem pro nihilo habuerunt. uerbis dei non crediderunt. per quaedam parua ducen-
 ter ad magnam & festinantes beari tempo-
 ralius rebus quas secundum carnem sa-
 piebant. Non sustinuerunt sicut supra
 dictum est consilium eius. & murmura-
 bant in tabernaculis suis. non exaudierunt
 uocem domini. Uehementer eos a murmurati-
 one prohibentes. & eleuauit manum suam
 super eos. ut prosterneret eos in deserto.
 Et ut deiceret semen eorum in nationibus. & dis-
 perderet eos in regionibus. Hic antequam
 diceret. quod tanta indignatione dei quisquam
 intercesserit. eumque aliquo modo placue-
 rit. secutus adiunxit. Et inuitati sunt bel-
 phegor. id est idola consecrati. & manduca-
 uerunt sacrificia mortuorum. Et irrita-
 uerunt eum in adinventionibus suis. & mul-
 tiplicata est in eis ruina. Tanquam ad hoc
 distulerit. quod eleuauerat manum suam su-
 per eos. prosterrendos in deserto. Et deici-
 endum semen eorum in nationibus. & disper-
 gendos eos in regionibus. ut dati in reprobu-
 sensum. & iam illud ammitterent. in quo in
 maiore crimine euidenti iustitia puni-
 rentur. Quem admodum dicit apostolus. &
 sicut non probauerunt deum habere in notitia
 tradidit illos deo in reprobu-
 mentem. ut faciant quae non conueniunt. Denique tan-
 tum fuit scelus eorum. quod consecrati sunt
 idolo. & comederunt sacrificia mortuorum.
 Id est quia mortuis hominibus. tanquam
 diis sacrificabant gentes. ut aliter se pla-
 cari deo nollent. nisi quomodo eum placauit
 finces sacerdos. qui masculum & feminam
 in complexu adulterino deprehensos. pariter
 interimit. quod si odio eorum non dilec-
 tione fecisset. dum eum comederet. Zelus
 domus dei. non ei reputaretur ad iustitiam.

Hoc enim factum. illum populum cuius futurus erat
 maior interitus. tanquam unum hominem qua-
 si uirga percussit. ut animam eius saluaret
 a morte. leniorem quidam reuelato testa-
 mento nouo. dominus christus esse uoluit disciplina.
 sed a tritiorum communicatio gehennae. qua
 tunc in illis communicationibus dei pro tem-
 porum dispensatione non legimus. Multipli-
 cata est ergo in eis ruina. cum profuis graui-
 bus peccatis. grauius uastarentur. Et fie-
 rit finces & placauit. & cessauit quassatio.
 Breuiter totum dixit. quia non hic nescientes
 docet. sed commemorat scientes. Quae hic po-
 sita est quassatio. haec superius confractio.
 Nam in greco unum uerbum est. & reputatum.
 ei iustitiam. in generatione & generatione.
 usque in sempiternum. De hoc reputauit
 sacerdos suo in iustitiam. non solum qua-
 diu generatio est. sed usque in sempiternum.
 qui cor scrutatur. & nouit ascendere. quan-
 ta id factum sit populi caritate. Et irri-
 tauit eum ad aquam contradictionis.
 & exatus est moyses propter eos. quia exa-
 cerbauerunt spiritum eius. & distinxit in labi-
 is suis. quid est distinxit. quasi illud non pos-
 set deus facere. qui tanta iam fecerat. ut aqua
 de petra proflueret. Dubitauerunt enim pe-
 tram uirga percussit. & ideo miraculum hoc
 distinxit a ceteris miraculis. in quibus non
 dubitauerat. hinc offendit. hinc audire
 meruit ut moreretur. ne intraret in terram
 promissionis. Perturbatus enim murmuratio-
 ne populi infidelis. non tenuit fiduciam
 qualem debuit. Cui tamen deus. tanquam
 electo suo. & iam post mortem eius. bonum
 perhibet testimonium. ut intellegamus
 illam fidei eius titubationem. hac sola pena
 fuisse correptam. quod in eam terram quo
 populum ipse ducebat. non est permissus
 intrare. Absit autem ut eum credamus ali-
 enatum a regno gratiae dei. quod significabat.
 illa terra promissionis. Unde lac & mel

defluere dicebatur. Hoc enim potius tes-
tamentum aeternum. quod disposuit ad a-
braham non secundum carnem patrem nos-
trum. sed secundum fidem. Illi autem de quo-
rum iniquitatibus iste loquitur psalmus.
cum in illam temporalem terram promissio-
nis intrassent. non disperdiderunt gentes
quas dixit dñs illis. Et commixti sunt in-
ter gentes. & didicerunt opera eorum. Et
seruierunt sculptilibus eorum. & factum
ē illis in scandalum. illud quod eas non dis-
perdiderunt. sed eis commixti sunt. factū
illis in scandalum. Et immolauerunt fili-
os suos & filias suas demoniis. Et effuderunt
sanguinem innocentem. sanguinem filiorū
suorum & filiarum suarum. quas sacrifica-
uerunt sculptilibus canaan. immolasse fi-
lios suos & filias suas demoniis. & idolis. non
eos illa narrat historia. Sed neque iste
psalmus mentiri potest. neque prophē-
te. qui hoc dicunt multis increpationum
suarum locis. habuisse uero istam consue-
tudinem gentes. nec eorum litterae tacuerunt.
Sed quid est quod sequitur. Et interfecta ē
terra in sanguinibus. Putaremus enim
scriptoris errorem. eumque diceremus
pro eo quod est infecta. fecisse interfecta.
Nisi haberemus beneficium dī. qui scriptu-
ras suas in multis linguis esse uoluit. atq.
ita esse scriptum. Interfecta est terra
in sanguinibus eorum. inspectis grecis
codicibus uideremus. Quid est ergo
interfecta est terra. nisi hoc referatur
ad homines qui habitant in terra tro-
pica locutione. qua significatur per id
quod continet. id quod continetur. sicut
dicimus malam domum. in qua mali ha-
bitant. & bonam. in qua boni. Ipsi nāq.
interficiebant animas suas. immolan-
do filios suos. & effundendo paruulorum.
a consensione illius sceleris alienorum.
unde dictum est. effuderunt sanguine

innocentem. Ergo interfecta ē terra
in sanguinibus. & contaminata ē in operib.
eorum. Cum interfecti sunt ipsi in anima.
& contaminati sunt in operibus suis. & for-
nicati sunt in aduentionibus suis.
Has dicit aduentiones. quae greci
epite deūmata appellant. Nam hoc
uerbum est in codicibus grecis. & hoc lo-
co. & superius. ubi dictum est. Intraue-
runt eum in aduentionibus suis. Cum &
illic & hic eas dicat aduentiones. in
quibus alios imitati sunt. Non itaque
sic dictas arbitremur aduentiones.
quasi ab ipsis institutas. nullo in alius pre-
cedente quod imitarentur exemplo.
Unde alii interpretes nostri. non aduien-
tiones sed studia. Alii uero affectiones
uel affectationes. Alii uoluntates dicere
maluerunt. Et idem ipsi dixerunt ad-
uentiones. Alio loco studia posuerunt.
Hoc commemorare uolui. ne questionem fa-
ceret nomen aduentionis in ea re. quā
non a se ipsis excogitauerunt. sed alios imi-
tati sunt. Et iratus est in populo suo furo-
re dñs. Noluerunt quidam interpretes
nostri. iram ponere. in eo quod grecus
habet thimōs. sed quidam posuerunt. qui-
dam uero indignationē. quidam animum
interpretati sunt. Quod libet autem ho-
rum dicatur. perturbatio non cadit in dñm.
sed de consuetudine translatum. potentium
uindicandi hoc nomen accepit. Et ab homi-
natus est hereditatem suā. Et tradidit eos
in manus gentium. & dominati sunt eorum
qui oderunt eos. Et tribulauerunt eos
inimici eorum. & humiliati sunt sub manu
eorum. quando eos hereditatem dī uocauit.
manifestum est quod non ad perditionem
sed ad disciplinam eos abominatus est. & tra-
didit in manus inimicorum. Denique sequi-
tur. Sepe liberauit eos. Ipsi autem exacer-
bauerunt eum in consilio suo. hoc est quod

sanguinem

superius ait. non sustinuerunt consilium eius.
 Perneiosum est autem consilium hominis.
 Ipsi homini. quò ea querit quae sua sunt. non
 quae di sunt. in cuius hereditate quod ipse
 nobis est. cum adstruendum se prebere digna
 tur. nullas patiemur cum se. societas an
 gustias. dilectioni rei nostrae quasi prauis.
 Gloriosissima quippe illa ciuitas. ad epta
 pmissam hereditate. in qua nullus morie
 tur. nullus oritur. Non habebit ciues
 qui singuli gaudeant suis rebus. Quia deserit
 omnia in omnibus. cuius societas. quisquis
 in hac peregrinatione fideliter & flagrant
 desiderauerit. assuescit preferre priuatis
 communia. non sua querendo. sed quae ihu xpi
 ne sibi sapiens & sibi consulens. exacerbet & dñm
 consilio suo. Sed sperans quod non uideat. non
 festinet fieri de his quae uidentur. beatus.
 Neque illud aeternum quod non uideatur. pati
 enter expectans. eius in promissionibus sequa
 tur consilium. cuius intemptationibus preca
 tur auxilium. Ita erit humilis in confessio
 nibus suis. ne fiat istorum similis. De quibus
 dicitur. Et humiliatis sunt in iniquitatibus
 suis. dñs tamen plenus misericordia non negle
 git eos. & uidit cum tribularentur. cum
 audiret orationem eorum. & memor fuit
 testamenti sui. & penituit eum secundam
 multitudinem misericordiae suae. penituit
 dictum est. quia mutauit quod eos perditurus
 uidebatur. Et apud dñm quidem disposita
 fixa sunt omnia. nec aliud facit quasi consilio
 repentino. quod ex aeternitate se facturum
 esse proficiuit. sed in creaturq; temporalibus
 motibus. quae gubernat mirabiliter. ipse non te
 poraliter motus. quasi repentina uoluntate
 facere dicitur. quod ordinatis rerum causis.
 consilii sui secretissimi inmutabilitate dis
 posuit. quae suis quaeque temporibus agit.
 & praesentia facit. & futuram non fecit.
 & adhuc quis idoneus. Audiamus itaq; scrip
 turam. humiliter excelsam dicentem. cum &

paruulis nutriendis sumenda porrigit. & ma
 ioribus exercendis per scrutanda proponit.
 Et uidit cum tribularentur. cum audiret
 orationem eorum. & memor fuit testam
 ti sui. utiq; testamenti aeterni. Quod dispo
 suit ad abraham. non ueteris quod aboletur.
 sed noui. quod & iam in ueteris absconditur.
 Et penituit eum secundam multitudinem mi
 sericordiae suae. hoc fecit quod disposue
 rat. sed contribulatis & orantibus. id
 concessurum esse preceuerat. quia & ipsa
 oratio eorum cum ad hunc non esset. sed futura
 esset. dñm procul dubio non laterat. & de
 dit eos in misericordias. ut essent non uasa
 irae. sed uasa misericordiae. Ideo autem pu
 to pluraliter. misericordias dictas dictas.
 in quas eos dedit. quia unus quisq; propriū
 donum habet ad dñm. Alius sic. Alius autem sic.
 Dedit ergo eos in misericordias. in conspectu
 omnium qui coeperant eos. Age nunc quis
 quis haec legis. & gratiam dñi qua in aeter
 nam uitam per dñm nostrum ihu xpm. re
 didimus. legendo in apostolicis litteris.
 In prophetis autem scrutando cognoscis.
 & uetus testamentū in nouo reuelatum.
 In ueteris nouum uelatum fuit. recole quae
 dixerit apostolus paulus. principem potes
 tatis aeternae. qui operatur in filiis infideli
 tatis. & illud ubi ait de quibusdam. ut resipis
 cant de diaboli laqueis capti. uati ab ipso
 secundum ipsius uoluntate. & uerba dñi
 nostri ihu xpi. ubi eum expellens de fidelium
 cordibus. Nunc ait princeps huius mun
 di. missus est foras. Et ipsius itidem apos
 toli dicentis. qui eruit nos de potestate
 tenebrarum. & transtulit in regnū filii
 suae caritatis. Haec atq; huius modi ra
 tio tinatus. intende animū & in litteras
 uetus testamenti. & uide quid canter tur
 in eo psalmo. cuius est titulus quando do
 mus edificabatur post captiuitate.
 Ibi enim dicitur. Caritate dño caritatem

nouum; & ne existimes ad iudeorum populū
tantum modo pertinere. Cantate inquit
dño. omnis terra. Cantate dño & be-
nedicite nomini eius; nuntiate. uel po-
tius bene nuntiate; immo ut ipsum uer-
bum. quod in greco positum est transferā.
euangelizate diem ex die. salutare eius.
Hinc enim euangelium nuncupatum est in
quo adnuntiatur dies ex die. dñs ih̄s xp̄s
lumen ex lumine. filius ex patre.
Hoc enim salutare eius. quia salutare dī
xp̄s est; sicut superius iam demonstra-
uimus; adnuntiate in gentibus gloriam
eius. in omnibus populis mirabilia eius.
Quo magnus dñs & laudabilis ualde.
terribilis est super omnes deos.
Quo omnes di gentium demonia. Iste er-
go inimici cum rege suo diabolo. captiuū
tenebant populū dī. De qua captiuita-
te cum redidimur. & princeps huius mun-
di mittitur foras. & edificatur domus post
captiuitatem. Cuius lapis angularis est
xp̄s. qui duos condidit in se. in unum nouū
hominem faciens pacem; quam dies ex die
ueniens euangelizauit eis. quierant pro-
pe. & eis qui erant longe faciens utraque
unum. Et adducens alias oues quae non
sunt ex hoc ouili. ut sit unus grex & unus
pastor. Ita dedit d̄s in misericordias
prediſtinatas suos. quia non uolentis neq.
currentis sed miserentis est d̄s. & in con-
spectu omnium quae sperant eos.
Huius ergo inimici. diabolus & angeli eius. cap-
tiua uerant prediſtinatos in d̄i regnum
& gloriam. A redemptore autem nostro
foras missi. qui dominari in fidelibus sole-
bant in trinecus. fideles oppugnant ex-
trinsecus. sed oppugnant. non expugnant
eos qui adprehendunt turr̄m fortitu-
dinis a facie inimici. Ut autem op-
pugnant sentiunt in nobis esse infirmi-
tatis reliquias. propter quas dicimus.
dimitte nob̄ debita nr̄a. propt̄ quas dicimus.

ne nos inferas in temptationem. sed libera-
ma lo. His itaque inimicis eiecus perfi-
cit dñs xp̄s sanitates in corpore. cui caput
est saluator corporis. Ut in eo ipso cor-
pore suo terra consumatur. Sic enim dixit.
ecce eicio demonia. & sanitates perficio ho-
die & cras. & tertio consumor. id est perfici-
or. Occurrit enim omnibus nobis in unum
perfectum. in mensuram aetatis plenitudi-
nis xp̄i. itaque eiecus demonis. a quibus
captiuū tenebamur. perficit sanitates.
Ideo h̄c cum dixisset. Et dedit eos in miseri-
cordias. in conspectu omnium quae sperant
eos. Tamquam eiecus demonis qui cooperant.
fit oratio ut perficiat sanitates. Saluos
nos fac dñe d̄s noster. & congrega nos de nati-
onibus. Uel sicut alii codices habent. de gen-
tibus. Ut confiteamur nomini sc̄o tuo. & glo-
riemur in laude tua. Deinde breuiter sub-
iecit ipsam laudem. Benedictus dñs d̄s isrl̄.
a seculo & usque in seculum. quod intellegi-
mus. ab aeterno usque in aeternum. quia
sine fine laudabitur ab eis. De quibus dicitur.
beati qui habitant in domo tua. in se-
cula seculorum laudabunt te. ipsa est
tertia consummatio corporis xp̄i. eiec-
tis demonis. & perfectis sanitatibus.
usque ad ipsius immortalitatem corporis
regnum sempiternum perfecte laudanti-
um. quia perfecte amantiū. Perfecte
autem amantiū. quia facie ad faciem
contemplantiū. Tunc enim perficitur.
quod in primordio psalmi huius oratum
est. oremus nostri dñe in beneplacito po-
puli tui uisita nos in salutaris tuo. Ad uiden-
dum in bonitate electorum tuorum ad-
herendum in l̄ra gentis tuae. ut laude-
ris cum hereditate tua. Non enim de gen-
tibus. solas congregat oues. quae perierunt
domus israhel. Sed eas & iam quae non sunt
de illo ouili. ut sit unus grex. ut dictum ē.
& unus pastor. Iudei uero computant ad

49
suum regnum uisibile. istum pertinere
prophetiam: quia spe inuisibilium bono-
rum gaudere non norunt. in laqueos il-
lius ruitur sunt. de quo dñs ait. Ego ueni
in nomine patris mei. & non suscepistis me.
Alius uenit in nomine suo. hunc suscipistis.
De quo & paulus apostolus dicit. quia reuela-
bitur ille homo peccati. filius interitus.
qui aduersatur. & super extollitur supra
omne quod dicitur dñs aut quod colitur. ita
ut in templo dñi sedeat. Ostendens se tamquā
filius dñi. & paulo post. Tunc reuelabitur inquit
iniquus quē dñs ih̄s interficiet & spū oris sui.
& euacuabit in luminatione presentiae suae.
eum cuius est presentia secundum operatione
satanę. in omni uirtute. & signis & prodigijs
mendacii. & in omni seductione iniquitatis
his qui pereunt. pro eo quod dilectionem
ueritatis non receperunt ut salui fierent.
Et ideo mittet dñs illis dñi operationem ut cre-
dant mendacium. ut iudicentur omnes.
qui non crediderunt ueritati. sed consensē-
runt iniquitati. per istum refugam per
istum qui se extollit supra omne quod di-
citur dñs. & quod colitur. Videtur mihi
populum israhelitarum carnalium pu-
taturum impleri istam prophetiam. quia
dictum est. saluos nos fac dñe dñs noster &
congrega nos de gentibus. quod illo duce ue-
lut in conspectu inimicorum suorum uisi-
bilia qui eos inuisibiliter captiuauerant.
habitu sint uisibilem gloriam. sic credent
mendacium quia dilectione ueritatis non re-
ceperunt. ut non bona carnalia sed spirita-
lia concupiscerent. Sic enim a diabolo
decepti sunt. ut occiderent xpm. quan-
do dixerunt. si dimittimus eum sic om̄s
credent in eum. & uenient romani & tol-
lent nostrum & locum. & gentem. quan-
do caphas unus ex ipsiis cum esset ponti-
fex anni illius. dixit eis. uos nescitis quic-
quam nec cogitatis. quia expedit nobis ut

unus moriatur homo pro populo. & non data
gens pereat. Hoc autem sicut euangelis-
ta intellexit. non a se ipso dixit. Sed cum
esset pontifex anni illius prophetauit. quia
unus moriturus erat pro gente. & non tan-
tum pro gente. id est pro ouibus quae pe-
rierant domus israhel. sed ut filios dñi
qui erant dispersi congregaret in unum.
Habebat enim alias oues quae non erant
de illo ouili. istas uniuersas oues. & de
israhelitis & de gentibus. diabolus & uis
angeli captiuauerunt. Expulso itaque
ab eis diaboli dominatu. in conspectu ma-
lorum spirituum qui eas captiuauerant
ut saluentur. & perficiantur in aeter-
num. uox earum est in prophetia.
Saluos nos fac dñe dñs noster. & congrega
nos de gentibus. non sicut per anti christū
conpleri existimant iudei. sed per
xpm dñm nostrum uenientem in nomi-
ne patris sui. diem ex die salutare eius.
De quo & hic dictum est. uisita nos in salu-
tari tuo. & dicitur omnis populus iste. predes-
tinatorum decursum cisione & preputio.
gens sc̄a. populus in adoptionem. fiat fiatam.
EXPLICIT TRACTUS DE PSALMO. C. V.

INCIPIT TRACTUS DE PSALMO. C. V.

PSALMUS ISTE. MISERATIONES Dñi
commendat nobis. probatas in nobis. &
ideo experitius est dulcior. & mirum si pote-
rit suauis esse cui libet. nisi illi. qui id
quod in isto audit. in se didicit. Non tam
uni alicui uel duobus. sed populo dñi conscyp-
tus est. & ad se cognoscendum tamquam
in speculo prepositus. Cuius titulus. non nunc
tractandus est. Est enim att & bis att.
quod nobis cantare certo tempore. sol-
lemniter moris est. secundum antiquā
ecclesiae traditionē. Neque enim &
hoc sine sacramento. certis diebus can-
tamus alleluia. Certis quidem diebus

cantamus. sed omnidie cogitamus.
Sic enim hoc uerbo significatur laus dñi. & si
non in ore carnis. certe in ore cordis. semp
laus eius in ore meo. Quod autem non se
mel sed bis habet alleluia. titulus iste.
non huius psalmi proprium. sed & alius supe
rior sic habet. Et quantum appareret ex eius
textu. cantatus est ille de populo israhel.
Cantatur autem iste de uniuersa ecclesia dñi.
diffusa toto orbe terrarum. forte non
in merito bis habet alleluia. propter quod
clamamus. abba pater. Cum aliud nihil
sit abba quam pater. Non tamen frustra dixit
apostolus. in quo clamamus abba pater. nisi
quia unus quidam patet ueniens ad lapidē
angularem. clamat abba. alius ex alio late
re. clamat pater. In illo utiq; lapide an
gulari. qui est pax nra qui fecit utraq; unū.
Uideamus ergo hic quid admoneamur. & un
de gratulemur. & unde gemamus. & unde
auxilium postulemus. Unde deseramur.
unde nobis subueniatur. quid simus per
nos. quid per misericordiam dñi. Quomodo
nra superbia conteratur. ut illius gratia
glorificetur. unicuique hominum quod dic
tur us sum. si fieri potest. occurrat in se.
Loquor autem hominibus qui ambulat
uiam dñi. & constituti sunt in aliquo prouec
tu spiritali. unde qui forte propter hoc
minus me intellegunt. inueniant ubi
sint. & proficiendo ad intellectum festinem.
Non autem arbitror deseraturum dñi. cona
tum nostrum. ut ad omnes perueniat quod
loquimur. siue expertos siue in expertos.
ut experti adprobent. in experti deside
rent. & omnibus suauis sit disputatio
mea. quae primum dño suauis erit. siue
re dicent. Veridica autem erit. si non
mihi a me. sed ab illo erit. Sic coepit psal
mus. Confitemini dño. quō suauis est. quō
in seculū misericordia eius. Hoc confite
mini quō suauis est. si gustastis confitemini.

Non potest autem confiteri qui gustare no
luit. Unde enim dicitur est. suauis esse
quod nescit. Vos autem si gustastis quam su
auis est dñs. Confitemini dño quō suauis est.
si gustastis auiditate confessione ruerate.
In seculum enim misericordia eius. id est in
aeternum. Hic enim ita positum est seculū.
quia & in non nullis scripturis locis. in seculum
id est quod grece iseona dicitur. in aeternum
intellegitur. Neque enim misericordia eius
ad tempus est. & non in aeternū. cum deo sit
super homines. haec eius misericordia. ut
uiuam cum angelis in aeternum. Dicant
qui redempti sunt ad dñm. Redemptus qui
dem uidetur & populus israhel. de terra
aegypti. de manu seruitutis. ex laboribus in
fructuosus. ex operibus luteis. Uideamus ta
men utrum ipsi sint qui haec dicunt.
qui ab aegypti liberati sunt ad dñm. non ita.
sed qui sunt isti quos redemit de manu inimi
corum. Adhuc potest quisque & illos acci
pere redemptos de manu inimicorum.
Hoc est aegyptiorum. propriae expriment
quis sint. propter quos haec libet psalmus iste
cantari. De regionibus congregauit eos.
Possunt esse adhuc regiones egypti.
Multae enim & iam unius prouinciae regio
nes sunt. Aperte dicat ab oriente & loc
casu. ab aquilone & mari. istos ergo nunc
redemptos intellegimus. in toto orbe terrarū.
populus hie dñi. de magna & lata aegypti libe
ratus. tamquam per mare rubrum ducitur.
ut in baptismo puniat inimicos. Sacramen
to enim tamquam rubri maris. baptismo
scilicet xpi sanguine consecrato. in seque
ntes aegypti peccata delentur. & te
dente. nullus quate premar. remanet inimi
cus. Isti ergo dicant haec. & audiamus
iam fratres. quō dicitur iste populus dñi. quid a
gatur in congregatione omnium gentium re
dempta post xpm. Non quasi simul con
tingunt haec quae cantantur in omnibus.

sed in singulis quibusque credentibus.
 In populo autem illo aliter: totus enim
 populus tota illa gens ex semine abrahe
 secundum carnem: tota multitudo domus
 israel: semel educta est ex aegypto: semel
 per mare rubrum ducta: semel ad terram
 promissionis perducta: simul enim omnes
 erant in quibus haec contingebant.
 Haec autem omnia in figura contingebant
 illis. Scripta sunt autem ad correptionem
 nostram: in quos finis seculorum obuenit.
 Nos uero simul omnes: sed paulatim: singul
 latimque credentes: congregamur in unam
 quendam ciuitatem: & in unum populum dei.
 Sed in uno quoque nostrum & iam singulo:
 contingunt haec quae scripta sunt: contin
 gunt in populo. Et enim populus de singu
 lis: non singuli de populo. Numquid enim
 unus homo ex populo: sed populus ex singulis
 hominibus constat. Quicquid ergo cum
 loquor agnoueris in te: quisquis ex pertus es:
 noli cogitando quasi remanere in te: & putare
 quod in solote contingit: sed crede continge
 re ista aut in omnibus: aut prope in omni
 bus: quae ueniunt ad hunc populum: & de ma
 nu inimicorum: pretioso sanguine redimur
 tur. Rep&atur enim assidue: quod
 cantabimus modo: Confiteantur dno mi
 serationes eius: & mirabilia eius filii hominum.
 Istos uersus quantum ad uertere potui: quod
 potestis & uos qui ferre potest: in quo nume
 ro quantum dno adiuuante scutari ualuerimus:
 significat nobis quattuor quasdam temptati
 ones: ex quibus nos liberat: cui confitentur
 suae miserationes. Fac enim hominem primo
 nihil querentem: secundum uitam uiderem se
 ductoria securitate uiuentem. Nihil putan
 tem aliud esse post hanc: quandoque finien
 dam: negligentem quendam: & suo corde obru
 tum: cor habentem in lecebris mundi: & mor
 tiferis delectationibus consopitum: ut exci
 tetur iste ad querendam gratiam dei: ut fiat

sollicitus: ut tamquam de somno euigilet.
 Nonne manus dei excitat eum. Sed tamen
 a quo sit excitatus: ignorat. Incipit autem
 esse iam dei: cum cognouerit ueritatis fide.
 Sed antequam cognoscat: dol& errorem
 suum. Inuenit enim se in errore: uult
 cognoscere ueritatem: pulsatur ubi potest:
 temptatur: quod potest: uagatur: quam po
 test: famem & iam patitur ipsius uerita
 tis. Prima ergo temptatio est: erroris
 & famis: ubi in hac temptatione fati
 gatus: exclamauerit ad dm: perducitur
 ad uiam fidei: unde incipiat pergere ad
 ciuitatem quietis: perducitur ad xpm:
 qui dixit: ego sum uia. Cum ibi fuerit ia
 sciens: quid obseruare debeat: Nonnum
 quam multum sibi tribuendo: & qua
 si de suis uiribus presumendo: incipit
 conflagere uelle contra peccata: & prop
 ter superbiam superari. Inuenit
 ergo seligatum difficultatibus cupidita
 tum: & non posse uiam propter compe
 des ambulare: Inclusum se sentit diffi
 cultate uiciorum: & tanquam muro im
 possibilitatis erecto: portisque clausis: quae
 uadat: ut recte uiuat: non inuenit: iam
 scit quomodo uiuere debeat. Prius enim
 in errore erat: & famem ueritatis paci
 ebatur. Accepit autem iam cibum
 ueritatis: & positus est in uia: Audit:
 uiue bene secundum quod nosti. Ante
 enim non noueras: quem admodum uiue
 res: modo accepisti: & nosti: conatur: non
 potest. Ligatum se sentit: exclamat
 ad dm. Secunda ergo temptatio est
 difficultatis: in bene operando: sicut illa
 prima: erroris & famis: exclam& in hac
 hora ad dm: liberat de necessitatibus:
 rumpit uincula difficultatis: constitu
 & in operatione aequitatis. Incipit ei
 iam facile esse: quod difficile fuerat:
 abstinere a malis: non adulterare: non

furtum facere. non homicidium. non sacrilegium. non alienum concupiscere. facta est facultas quae fuerat antea difficultas. potuit dominus hoc sine difficultate prestare. sed si hoc sine difficultate haberemus. largitorem huius boni non agnosceremus. Si enim primitus cum uellat posse. & non sentiat aduersus esse obnitentes cupiditates. nec uinculis suis grauata anima consideretur. suis uiribus tribuet. quod se posse sentiret. & non confiterentur domino miserationes eius. post has duas temptationes. prima. erroris. atque inopis ueritatis. secunda. difficultatis bene operandi. Tertia temptatio excipit hominem. Eiloquor qui iam transit has duas. Nam iste duplex. fateor multis notus sunt. Quis enim nescit se ab ignorantia uenisse ad ueritatem. ab errore ad uiam. a fame sapientiae ad uerbum fidei. Deinde multi luctantur cum difficultatibus uitiorum suorum. & ad hoc consuetudini conligati gemunt. tamquam inclusura & conpedibus. Agnoscunt. & istam temptationem. quam uis. tam dicant. si forte dicunt. infelix homo. qui me liberabit de corpore mortis huius. Nam uide artissima uincula. Caro inquit concupiscit aduersus spiritum. spiritus aduersus carnem ut non ea faciat. Proinde quia est aduersus spiritum. ut quem admodum noluit esse adulter. sic non sit. quomodo noluit esse fur. sic non sit. & cetera illa omnia quae uolunt homines uincere. & sepe inplexi superantur. ut exclament ad dominum. & de necessitatibus eorum equat eos. & deliberatis. confiteantur domino miserationes eius. Quisquis ergo talis est. euit illas difficultates. & probabiliter iam conuertatur inter homines. sine ulla querel

la malorum morum. excipitur temptatione. Tercia te du cuiusdam inmortem huius uite. Ita ut aliquando eum negligere. ne conare delectat. Tercia temptatio. priori contraria. Prius enim periclitabatur fame. postea fastidio. Unde & hoc. nisi de quodam languore animae. Otio nonne inlicit adulterium. nec tamen delectat uerbum. Jam post periculum in peritiae & concupiscentiae. de quibus duobus te euasisse letaris. Uide ne tedium fastidium quae nec te non est. & ista leuis temptatio agnoscere. in illa exclama ad dominum. ut de necessitatibus tuis. & iam hic liberat te. & de hac temptatione liberatus cum fueris. confiteantur illi miserationes eius. Liberatus autem ab errore. liberatus ad difficultatem bene operandi. liberatus a tedium fastidioque uerbidi. fortassis dignus eris. cui populus comitatur. Constituatur in gubernaculis nauis. rector ecclesiam. Ibi quarta temptatio. tempestatis maris. quatentis ecclesiam. turbantis gubernatorem. Denique tres illas temptationes. experiri potest omnis pius fidelis in populo dei. Quarta ista nostra est. Quantum enim plus honoramur. tanto plus periclitamur. Metuendum est. ne a ueritate aliquem uestrum aueritate. periculum erroris. Metuendum est. ne uincat unumquemque cupiditas sua. & eligat eam sequi. quam ex eius difficultatibus exclamare ad dominum. Metuendum est. ne unusquisque uestrum sapiat uerbum dei. & fastidio moriatur. Temptatio uero gubernandi. temptatio periculorum in regenda ecclesia. nos peritissimum tangit. sed quomodo. & uos alieni eritis. si uis tota periclitabitur. Quod ideo dixi. ne in hac quarta temptatione. tamquam nostra propria minus solliciti sitis. & pro nobis oretis minus.

Quid enim quia ad eadem gubernacula
non se detis non in eadem nauigatis.

Post has quatuor temptationes quatuor
exclamationes quatuor liberationes
quatuor miserationum dominicarum
confessiones generaliter in hoc psalmo &
consequenter ipsa commendatur ecclesia
ut euidentissime noueritis. De qua psal
mus ab exordio loquebatur. Commendat
autem ita. ut nobis in omnibus di gratia
predicetur. qui superbis resistit. humilib;
autem dat gratiam. Quia ideo ille uenit.
ut qui non uident uideant. & qui uident ceci
fiant. Quia omnis uallis implebitur. & om
nis mons & collis humiliabitur. quo commen
dato dicitur aliquid. quod & iam de hereticis
intellegatur. quibus tamquam ciuilibus bel
lis. quattuor ecclesia. & concluditur psalmus.
quem iam exposui breuius fortasse. quam
putabatur. Nam usque adeo me istum totum
psalmum aliquantum prolixum. exposuisse
arbitror. ut iam officium a me non expecte
tis disputatoris. sed bene lectoris. si tenetis
quae dixi. Puto enim sunt ante uestros
oculos constituta. sed ut melius commenden
tur. breuiter replacentur. Prima tempta
tio erroris & famis uerbi. Secunda difficul
tatis uincendarum concupiscentiarum.
Tercia tedii atque fastidii. Quarta tem
pestatis & periculorum ingubernandis ec
clesiis. & in his omnibus exclamationes &
liberationes. & miserationum di Confessiones.
ad extremum ipsius ecclesiae fit commen
datio. quae salua facta est per gratiam di non
per meritum suum. Et commemoratur ini
micorum afflictio. propter superbiam. quib;
extinctis. erecta est ecclesia. & propter
insidias quasdam deminationis. ab hereti
cis & detrimetorum quodam modo domesti
corum. ex his circa ecclesiam diuina be
neficia. & psalmi conclusio legamus iam
magis quam disseramus. Dicant qui redemp

51
tisunt adno. quos redemit de manu inimico
rum. de regionibus congregauit eos.
Ab oriente & occasu. & a quilone. & mari.
Xpiani ergo ipsi dicant. de toto orbe
conuocati. Errauerunt in solitudine in
siccitate. uiam ciuitatis habitationis
non inuenerunt. errorem miserabilem
audiuimus. quidde inopia. esurientes &
sitientes. anima eorum in ipsis defecit.
Sed quare defecit. cui bono non enim
crudelis est di. Sed se commendat quod ex
pedit nobis. ut nobis deficientibus rogetur.
sed subueniens ametur. & ideo post hunc
errorem & famem & sitim. Exclamauer
ad dnm cum tribularentur. & de necessitati
bus eorum eruit eos. Et quid illis presti
tit. quia errabant. & deduxit eos in uia
rectam. Viam habitationis non in
uenerunt. nec ciuitatis. Fame & siti
aestuabant & deficiebant. Deduxit in uia
recta. ut irent in ciuitate habitationis.
Quomodo subuenere fame & siti nomen
dum dicit. sed & hoc expectate.
Confiteantur dno miserationes
eius. & mirabilia filius hominum. Dicit
experti in expertis iam in uia positus.
iam ad ciuitate inueniendam directi.
Jam denique a fame & siti liberati. Quo
satiavit animam inanem. & animam esu
rientem satiavit bonis. Viue ergo
bene. iam in uia positus es iam audisti quid
agere debeat. quid sperare. Quid aliud
excipit. quo conaris & superaris. sed en
tes in tenebris & umbra. Compeditos in
mendicitate & ferro. Unde hoc nisi
quia tribuebas tibi. quia gratiam di
non agnoscebas. quia consilium dmi circa
te reprobabas. Nam uide quid ad iun
gat. quo in aemericauerunt eloqui adni.
per superbiam iustitiam iustitiam dmi
nescientes. & suam uolentes constituere.
& consilium altissimi exacerbauerunt.

& humiliatum est in laboribus cor eorum;
in hunc & pugna contra concupiscentiam;
dō desistente ab adiutorio laborare potes
uincere non potes. Et cum fueris pres
sus consuetudine tua praua humiliabi
tur cor tuum in laboribus ut iam corde
humiliato discas clamare. Infelix homo
qui se liberabit de corpore mortis huius.
humiliatum est in laboribus cor eorum in
firmati sunt nec fuit qui adiuuaret eos.
Quid ergo restat nisi quare factum est;
Si enim data esset lex quae possit uiuifi
care omnino ex lege esset iustitia.
Sed conclusit scriptura omnia peccato
ut promissio ex fide ihū xpi daretur
credentibus. Lex subintravit ut habun
dar & delictum. Accepisti uerbum acce
pisti preceptum nec desinis facere quod
male faciebas. & accepio precepto auge
peccata per preuersionem superbiae;
Sic te ignorabas uel disce te humiliatus
clamabis. a necessitate liberaberis. libe
ratus. miserationes dñi confiteberis.
Exclamauerunt ad dñm cum tribularen
tur. & de necessitatibus eorum saluos fe
cit eos. Liberati sunt de secunda temp
tatione. restat tēdu. atq; fastidii.
Sed primo quid est prestiterit liberatis.
uide. Et eduxit eos de tenebris & umbra
mortis. & uincula eorum dirupit;
Confiteantur dño miserationes eius. & mira
bilia eius filiis hominum; Quare quas
difficultates uicit. Quia contriuit por
tas aereas. & uictes ferreos confregit.
Suscepit eos ^{deum} iniquitates eorum. propt
iniustitias enim suas humiliati sunt.
quia sibi tribuebant nondō. Quia suā
iustitiam constituiebant. ignorantes ius
titiam dñi humiliati sunt. Inuenerunt
se non posse sine adiutorio eius. quide
suis solis uiribus presumebant. sed quod
aliud genus. restat. Omne escam abho

minata est anima eorum. Jam fastidium pa
tuuntur. fastidio languent. fastidio pere
clitantur. nisi forte putas occidi eos fame
potuisse. & non posse fastidio. Vide quid
sequatur. cum dixisset. Omne escam ab
hominata est anima eorum. ne quasi eos
putares de facie & ate. securos. non magis ui
deres de fastidio mortuos. Et ad propin
qua uerunt in quid usq; ad portas mortis.
Quid ergo restat. ut & quod te delectat uer
bum dñi. non tibi tribuas. neque hinc aliqua
infleris arrogancia. & laudus cibi. in eos qui
fastidio periclitantur. superbe insilias. in
tellege. & iam tibi prestitū esse. hoc non
ate tibi esse. Quid enim habes quod non ac
cepisti. Hoc ergo intellegens. & hoc utro
atque languore periclitans. Fac quod
sequitur. Exclamauerunt ad dñm cum tri
bularentur. & de necessitatibus eorum li
berauit. Et quia languor erat non delec
tari. misit uerbum suum & sanauit eos.
Vide quid mali habeat fastidium. uide
unde liberat ille ad quem clamat fastidi
ens. Misit uerbum suum & sanauit eos. & le
ruit eos. Unde. non de errore. non de fame.
non de difficultate uincendi peccata.
sed de corruptela eorum. Quaedam cor
ruptela mentis est. fastidire quod dulce est.
Ergo & de hoc beneficio. sicut de ceteris su
perioribus. Confiteantur dño. misericor
dia eius. & mirabilia eius filiis hominum.
Et sacrificent sacrificium laudis. Jam
enim ut laudetur. sua uis est dñs. & enun
tiant opera eius in exultatione. Non cu
tedio. non cum merore. non cum & xietate.
non cum fastidio. sed in exultatione.
Quarta illa restat. in qua omnes pericu
tamur. Omnes enim in nauis sumus.
Alii operantur. alii portantur. simulta
men omnes. & in tempestate periclitantur.
& in portu saluantur. Post haec enim
omnia. sequitur. Quid descendunt in ma